
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-521 del 28/06/2022

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Proroga  dell’incarico 
dirigenziale di Responsabile di Unità Specialistica Acque 
(Area  Est)  nei  confronti  della  Dott.ssa  Roberta  Cecilia 
Biserni.

Proposta n. PDTD-2022-537 del 28/06/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Ballardini Daniela

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Ballardini Daniela

Questo giorno 28 (ventotto) giugno  2022 presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in Ravenna, la 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Est,  Dott.ssa  Ballardini  Daniela,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Area Prevenzione Ambientale Est. Proroga dell’incarico dirigenziale di Responsabile di

Unità Specialistica Acque (Area Est) nei confronti della Dott.ssa Roberta Cecilia Biserni.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 130/2021 “Revisione Assetto organizzativo generale dell’Agenzia regionale

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) di cui alla D.D.G.

n. 70/2018. Approvazione Assetto organizzativo generale ed invio alla Giunta Regionale”;

- la D.G.R. n. 2291/2021 con la quale è stato approvato l’assetto organizzativo generale

dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;

- la D.D.G. n. 75/2021 “Direzione Amministrativa. Revisione dell’Assetto organizzativo

analitico di cui alla D.D.G. n. 103/2020. Approvazione del documento Manuale

organizzativo di Arpae Emilia- Romagna”;

- la D.D.G. n. 19/2022, con cui è stata disposta la modifica del Manuale organizzativo di cui

alla D.D.G. n. 75/2021 a seguito dell’approvazione della citata D.D.G. n. 130/2021

attraverso l’istituzione della posizione dirigenziale di “Responsabile Struttura tematica

Ambiente Prevenzione Salute” e la cancellazione della posizione dirigenziale di

“Responsabile CTR Ambiente, Prevenzione e Salute”;

- la D.D.G. n. 77/2022 con cui è stato da ultimo modificato l’assetto organizzativo analitico

ed approvato il Manuale organizzativo di Arpae Emilia- Romagna;

RICHIAMATO altresì:

- il Regolamento per il conferimento degli incarichi dirigenziali di Arpae, di seguito

indicato come Reg.Inc. approvato con DDG n. 91/2018;

VISTI:

- l’Accordo rep. n.357/2022 in materia di revisione del quadro delle posizioni dirigenziali di

Arpae;

- la D.D.G. n. 86/2022 con cui è stato recepito il suddetto Accordo e approvato il quadro

delle posizioni dirigenziali di Arpae;

DATO ATTO:

- che con Determinazione n. 1054/2018 era stato conferito l’incarico dirigenziale di

Responsabile Unità Specialistica Acque (Area Est) alla Dott.ssa Roberta Cecilia Biserni

con decorrenza dal 01/01/2019 e termine il 31/12/2021;



VISTA:

- la D.D.G. n. 126/2021 con cui è stato disposto il rinnovo degli incarichi dirigenziali di

Arpae in scadenza al 31/12/2021, con decorrenza dal 1/01/2022 e sino al 31/12/2023

ovvero sino a data antecedente in relazione alla maturazione dei requisiti per l’accesso al

trattamento pensionistico del dirigente incaricato;

RILEVATO:

- che con determinazione n. 23 del 14/01/2022 si prendeva atto dell’istanza di recesso dal

rapporto di lavoro a tempo indeterminato a fare data dal 01/07/2022 (ultimo giorno di

servizio il 30/06/2022), presentata dalla Dott.ssa ROBERTA CECILIA BISERNI in data

07/12/2021 (PG/2021/188589);

- che con la suddetta D.D.G. n. 126/2021 si procedeva, tra gli altri, al rinnovo dell’incarico

dirigenziale di Responsabile Unità Specialistica Acque (Area Est) nei confronti della

Dott.ssa Roberta Cecilia Biserni a far data dal 01/01/2022 e fino al 30/06/2022;

- altresì, che la Dott.ssa ROBERTA CECILIA BISERNI, con nota acquisita agli atti con

Prot. PG/2022/92946 del 06/06/2022, ha richiesto l’annullamento della suddetta domanda

di dimissioni;

RILEVATO INOLTRE:

- che, avuto riguardo alle esigenze funzionali e di servizio dell’Area Prevenzione

Ambientale Est, con determinazione n. 467/2022 è stata disposta la revoca della sopra

citata determinazione n. 23 del 14/01/2022 e si è preso atto della permanenza in servizio

della Dott.ssa Roberta Cecilia Biserni;

CONSIDERATO:

- che si rende necessario garantire il presidio delle funzioni di afferenti l’incarico di

Responsabile Unità Specialistica Acque (Area Est);

VISTO:

- l’art. 10 comma 4 del sopracitato Reg.Inc., che prevede la possibilità di prorogare gli

incarichi dirigenziali per motivate ragioni organizzative;

RITENUTO:

- pertanto di procedere alla proroga, nei confronti della Dott.ssa Roberta Cecilia Biserni,

dell’incarico dirigenziale di Responsabile Unità Specialistica Acque (Area Est);



- di disporre che la suddetta proroga abbia decorrenza dal 01/07/2022 e sino al 31/12/2023,

al fine di garantire l’allineamento alle scadenze degli altri incarichi dirigenziali

dell’Agenzia;

PRECISATO:

- che è confermato nei confronti della Dott.ssa Roberta Cecilia Biserni, il trattamento

economico previsto per l’incarico dirigenziale di Responsabile Unità Specialistica Acque

(Area Est), secondo quanto previsto nell’Accordo in materia di posizioni dirigenziali Rep.

n. 357/2022;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è la Dr.ssa

Ballardini Daniela;

DETERMINA

1. di procedere alla proroga, nei confronti della Dott.ssa Roberta Cecilia Biserni,

dell’incarico dirigenziale di Responsabile Unità Specialistica Acque (Area Est);

2. di disporre che la suddetta proroga abbia decorrenza dal 01/07/2022 e sino al 31/12/2023,

al fine di garantire l’allineamento alle scadenze degli altri incarichi dirigenziali

dell’Agenzia;

3. di precisare che è confermato nei confronti della Dott.ssa Roberta Cecilia Biserni, il

trattamento economico previsto per l’incarico dirigenziale di Responsabile Unità

Specialistica Acque (Area Est), secondo quanto previsto nell’Accordo in materia di

posizioni dirigenziali Rep. n. 357/2022;

4. di comunicare, per gli adempimenti di competenza, il presente atto al Servizio Risorse

Umane.

IL RESPONSABILE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST
(Dott.ssa Daniela Ballardini)



N. Proposta:   PDTD-2022-537   del    28/06/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:  Area Prevenzione Ambientale Est. Proroga dell’incarico dirigenziale 
di Responsabile di Unità Specialistica Acque (Area Est) nei confronti 
della Dott.ssa Roberta Cecilia Biserni.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa dell’Area Prevenzione 

Ambientale Est e Struttura Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile 

ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse 

dell’Agenzia.

Data  28/06/2022
La Responsabile Amministrativa


